## CLIX. in Ouidii epistolas annotatio.

*Imposita est factae postquam manus ultima classi.<sup>12</sup>* Exemplaria Gottii et Meatii (!) *nostrae non factae*; et rectius. Siquidem *imponere manum* idem significat quod *imponere summam*, siue *ultimam manum*, hoc est finem alicui rei imponere, aliquam rem absoluere; quae elegantia pertinet ad omnia opera, ad omnes artifices; iccirco illud *factae ociosum uidetur*. Donatus *imponitur*, inquit, *manus rebus, cum perficitur id, quod coepit; ut Vir. imponit regina manum, relinquuntur uero res, cum imperfectae relinquuntur*. Item Vir. *atque opere in medio defixa reliquit aratra*.<sup>13</sup> Quint.: *nam caeteri fere, qui artem orandi literis tradiderunt, ita sunt exorsi, quas perfecto omni alio genere doctrinae, summam inde eloquentiae manus imponerent*.<sup>14</sup> Ouid. de opere Metamorphoseon:

Dictaque sunt, nostro quamuis manus ultima coepito

Defuit, in facies corpora uersa nouas.<sup>15</sup>

Illud opus potuit, si non prius ipse perissem,

Certius a summa nomen habere manu.

Nunc incorrectum populi peruenit ad ora.<sup>16</sup>

Idem de eodem opere:

Non tamen illa legi poterunt patienter ab ullo,

Nesciat his summam si quis abesse manum.

Ablatum mediis opus est incudibus illud,

Defuit et scriptis ultima lima meis.<sup>17</sup>

(...)

## CLXII. in Ouidii epistolas annotatio.

*Vt uidi, obstupui, praecordiaque intima sensi:<sup>18</sup>* ad imitationem Virgilianam Gottii codex *ut uidi, ut stupui* habet. Sic etiam in epistula Medeae: *ut uidi, ut perii;*<sup>19</sup> quamuis alii fere *et uidi, et perii* habent.

---

*De litteratura non uulgari* 8, 11: assessor assestrix Affranius (!) docente Marcello dimitte iam assestricem ad me uocat.

<sup>12</sup> Ov. *epist.* 16, 117: *Imposita est factae postquam manus ultima classi. Dörrie nihil affert ad v. 16, 117.*

<sup>13</sup> Don. Ter. *Andr.* II, 4, 1, *citans Verg. Aen.* 7, 573, *Verg. georg.* 3, 519.

<sup>14</sup> Quint. *Inst.* I pr. 4.

<sup>15</sup> Ov. *trist.* 2, 555–556.

<sup>16</sup> Ov. *trist.* 3, 14, 21–23.

<sup>17</sup> Ov. *trist.* 1, 7, 27–30. Nec tamen 27, Nesciet 28.

<sup>18</sup> Ov. *epist.* 16, 135: *Ut vidi, obstupui praecordiaque intima sensi. Dörrie ad 135 tantum sensi ζ ] censi π.*

<sup>19</sup> Ov. *epist.* 12, 33: *Et uidi et perii nec notis ignibus arsi.*

## 159. bilješka uz Ovidijeve poslanice

*Imposita est factae postquam manus ultima classi.* Primjerci Gučetića i Menčetića *nostrae*, ne *factae*; to je točnije. Jer *imponere manum* znači isto što i *imponere summam* ili *ultimam manum*, to jest učiniti kraj nečemu, nešto dovršiti; takav se lijep izraz odnosi na sva djela, na sve vršitelje radnje; zbog toga se ono *factae* čini suvišnim. Donat kaže: *imponitur manus rebus* kad se okonča ono što je započeto, kao kod Vergilija *imponit regina manum*; a *relinquuntur res* kad se nešto ostavlja nedovršenim; također Vergilije: *atque opere in medio defixa relinquit aratra*. Kvintilijan: *nam caeteri fere, qui artem orandi literis tradiderunt, ita sunt exorsi, quas perfecto omni alio genere doctrinae, summam inde eloquentiae manum imponerent*. Ovidije o svome radu na *Metamorfozama*:

Dictaque sunt, nostro quamuis manus ultima coepto

Defuit, in facies corpora uersa nouas.

Illud opus potuit, si non prius ipse perissem,

Certius a summa nomen habere manu.

Nunc incorrectum populi peruenit ad ora.

Isti o istom djelu:

Non tamen illa legi poterunt patienter ab ullo,

Nesciat his summam si quis abesse manum.

Ablatum mediis opus est incudibus illud,

Defuit et scriptis ultima lima meis.

(...)

## 162. bilješka uz Ovidijeve poslanice

*Vt uidi, obstupui, praecordiaque intima sensi;* kao oponašanje Vergilija u Gučetićevu kodeksu stoji *ut uidi, ut stupui*. Tako i u Medejinoj poslanici: *ut uidi, ut perii*; iako dosta drugih ima *et uidi, et perii*.

## CLXIII. in Ouidii epistolas annotatio.

*Nec tibi per usquam Phrygiae nec solis ab ortu.<sup>20</sup>* Quidam codices *Phrygiam*. Ceruini codex, quem primae impressionis puto, *Phrygia* habet. Et hanc Ceruini lectionem optimam, uereque Ouidianam puto. Vt fit sensus: nec altera par est tibi usquam in *Phrygia* etc. Nam quod quidam dicunt *usquam Phrygiae sicut usquam terrarum, locorum, gentium dici, risum nobis mouent*. Neminem enim esse putamus tam barbarum et illitteratum qui dicat *non est tibi par usquam Italiae, usquam Graeciae, usquam Galliae, usquam Dalmatiae* pro eo quod est *in aliquo loco Italiae, Graeciae, Galliae, Dalmatiae*.

(...)

## CLXVIII. in Ouidii epistolas annotatio.

*Omnia si dederis, nunquam dabis Hectora fratrem.<sup>21</sup>* Proba et elegans mihi haec lectio uidetur, quamuis Mintii (!) et Gottii exemplaria uetustissima habeant: *Omnia si dederis, unquam dabis Hectora fratrem?* cum interrogatione. *Dederis* autem ultimam producere potest, immo debet, quia secunda persona singulatis futuri subiunctui producitur. Horatius: *Audieris: haeres ergo nunc dama sodalis.<sup>22</sup>* Item: *Miscueris elixa, simul conchylia turdis.<sup>23</sup>* At praeteriti secunda persona singularis corripit *is* Diomede et aliis grammaticis authoribus. Vnde in plurali producunt primam et secundam personam futuri, ut *dederimus, dederitis*; praeteriti uero corripiunt, ut *dederimus, dederitis*. Vnde idem Diomedes *et in hac, inquit, subiunctiuia numero plurali uniformem declinationem praeteriti et futuri temporis accentus distinguit*. *Perfectum enim acuto accentu declinatur, futurum circumflectitur.<sup>24</sup>* Ita ut in praeterito *dederimus* antepenultima habeat accentum acutum, in futuro autem penultima accentum circumflexum. Hinc apud Ennium: *Non mi aurum posco, non mi pretium dederitis.<sup>25</sup>* Ouidius: *Et maris Ionii transieritis aquas Et Consulis, ut limen contigeritis, erit. Idem, Accepisse simul, uitam dederitis in undis.<sup>26</sup>* Virgil. in Priapeiis: *Vtilis haec, aram si dederitis, erit.<sup>27</sup>* Sed contra *is* futuri subiunctuiis aliquando corripiunt probati authores, et penultimam in plurali. Hora. *Dixeris egregie, et nam frustra uitium uitaueris illud / Si te alio*